
Vodní tvrz Jeseník
Kraj: Olomoucký Okres: Jeseník

GPS souřadnice: 50.229760N, 17.207040E Adresa URL: www.jeseniky.net/muzeum-vodni-tvrz

Vodní tvrz stojí na Zámeckém náměstí v centru města Jeseník. Jde o dvoupatrovou budovu z
neopracovaných kamenů, s malým nádvořím a kamenným mostem přes původně vodní příkop.
Dnes zde sídlí Vlastivědné muzeum Jesenicka.
Počátky vzniku původní fortifikace s trojnásobným vodním příkopem na  jižní straně je nutné hledat v
souvislosti s dobou založení první osady,  která dala vzniknout pozdějšímu městu. Je to období kolonizace v 
polovině 13. století, kdy byla celá oblast pohraničních hvozdů osídlena  novými osadníky. Původně
věžovitá stavba byla vystavěna patrně právě již  koncem 13. století. V průběhu 14. a 15. století byla
postupně v držení  světských majitelů a později vratislavských biskupů, kteří ji  definitivně získali roku
1547. Zřejmě na konci 15. století byla  původní obytná věž stržena, protože již nevyhovovala
zvyšujícím se  požadavkům komfortního bydlení. Nynější podobu tvrz získala kolem roku  1730 díky
zásahu falckraběte rýnského, biskupa Františka Ludvíka, který  financoval celou přestavbu.
Koncem 18. století se tvrz stala dočasným domovem hudebního  skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu, který
zde působil jako  biskupský hejtman. V biskupském držení zůstala budova až do roku 1945 (v  tomto roce
prostory tvrze sloužily jako sklad válečných konfiskátů).  Dnes je majetkem státu pod správou Lesů ČR.
V současné době jsou ve vodní tvrzi instalovány tři stálé expozice.  První je věnována historii
jesenického regionu od pravěku, dokladům  hornictví, kamenictví a vápenictví a také lázeňství. Druhou
stálou  expozicí je rozsáhlá expozice geologie a mineralogie Jesenicka. Třetí  stálou expozicí je expozice
fauny a flory Jesenicka. Navíc jsou v muzeu dva prostory pro příležitostné výstavy, přednášky nebo
komorní koncerty.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/547/vodni-tvrz-jesenik/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 15:28:11


